- 1 -

EDITAL Nº 01/2025

A PREFEITA MUNICIPAL PIRIPIRI, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, considerando

o Acórdão nº 259/2025 – da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, torna pública a

retomada e readequação do concurso público para admissão ao Curso de Formação Profissional de

Guarda Civil Municipal, nos seguintes termos:

1. DA RETOMADA DO CONCURSO

1.1. Fica retomado o concurso público instituído pelo Edital nº 01/2024, veiculado no Diário

Oficial dos Municípios em 24 de maio de 2024.

1.2. Permanecem válidas as inscrições homologadas na vigência do Edital nº 01/2024,

podendo o candidato consultar a homologação no endereço eletrônico legatus.org.br, na

“Área do Candidato”.

1.3. Ficam convalidados todos os atos praticados na vigência do Edital nº 01/2024, em especial

o julgamento de pedidos de isenção, inscrição como pessoa com deficiência, pedidos de

atendimento especial, dentre outros, desde que mantidas as condições e/ou informações

anteriormente enviadas.

2. DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E DO NOVO CRONOGRAMA

2.1 Em nome da isonomia, bem como do amplo e livre acesso a cargos públicos estabelecido

pela Constituição Federal, e considerando o longo decurso de tempo, fica reaberto o

prazo para novas inscrições, no período de 22 DE JULHO A 18 DE AGOSTO DE 2025.

2.2. Fica estabelecido o novo cronograma do certame, na forma do Anexo I do presente Edital.

2.2.1. As provas objetivas serão realizadas no dia 14 de setembro de 2025, no turno

da manhã.

2.2.2.  O envio de laudo para concorrer às vagas como pessoa com deficiência ou

solicitar atendimento especial, nos termos dos itens 7 e 8 do Edital nº

01/2024, poderá ser feito até o último dia do novo período de inscrição.

- 2 -

2.2.3. Àqueles que fazem jus à isenção do pagamento da taxa de inscrição fica

assegurado o envio de requerimento até 24/07/2025, nos termos do item 6

do Edital nº 01/2024.

3. DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL Nº 01/2024

3.1. No subitem 3.1 do Edital nº 01/2024, na Tabela I, onde se lê: “R$ 1.412,00”, leia-se: “R$

1.518,00”.

3.2. No subitem 7.11 do Edital nº 01/2024, onde se lê: “Decreto nº 5.1.296/2004”, leia-se:

“Decreto nº 5.296/2004”.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Permanecem vigentes as demais disposições do Edital nº 01/2024.

4.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso designada

pela Portaria nº 302/2024, de 22 de maio de 2024.

Piripiri-PI, 21 de julho de 2025.

JOVENÍLIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO

Prefeita Municipal

- 3 -

ANEXO I
CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTO DATA PREVISTA

NOVO PERÍODO DE INSCRIÇÕES 22.07 a 18.08.25

Resultado da análise dos pedidos de isenção 05.08.25

Interposição de recurso contra o indeferimento de pedido de isenção 06 e 07.08.25

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento
dos pedidos de isenção

14.08.25

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 19.08.25

Resultado das inscrições deferidas para candidatos concorrentes como
pessoa com deficiência e dos pedidos de atendimento especial

28.08.25

Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição como
pessoa com deficiência ou do pedido de atendimento especial

29 e 30.08.25

Resultado da Análise dos recursos interpostos contra o indeferimento
de inscrição como pessoa com deficiência ou de atendimento especial

04.09.25

Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva através do Cartão
de Informação na Internet

08.09.25

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 14.09.25

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 15.09.25

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova
Objetiva

16 e 17.09.25

Divulgação da relação das questões cujos gabaritos preliminares foram
objeto de recurso

18.09.25

Apresentação de razões para a manutenção do gabarito preliminar das
questões que foram objeto de recurso

18 e 19.09.25

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
gabarito preliminar da Prova Objetiva

02.10.25

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 08.10.25

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da prova
objetiva

09 e 10.10.25

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da prova objetiva

16.10.25

Divulgação do Resultado Final da Prova Objetiva 17.10.25

Convocação dos candidatos para o Teste de Aptidão Física 20.10.25

Realização do Teste de Aptidão Física 02.11.25

Divulgação do Resultado preliminar do Teste de Aptidão Física 06.11.25

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar do Teste de 07e 08.11.25

- 4 -

Aptidão Física

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar e do resultado final do Teste de Aptidão Física

14.11.25

Convocação para a Avaliação Psicológica e Investigação Social 17.11.25

Realização da Avaliação Psicológica e entrega da documentação para
Investigação Social

30.11.25

Divulgação do Resultado da Avaliação Psicológica e da Investigação
Social

10.12.25

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da Investigação
Social e da Avaliação Psicológica, para realização da sessão de
conhecimento

11 e 12.12.25

Realização das sessões de conhecimento aos candidatos considerados
inaptos

18.12.25

Divulgação do resultado da análise dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da Investigação Social

19.12.25

Convocação para avaliação médica e para realização do procedimento
de heteroidentificação

22.12.25

Entrega de exames e realização da avaliação médica  07 a 09.01.26

Realização do procedimento de heteroidentificação 11.01.26

Resultado preliminar da avaliação médica e do procedimento de
heteroidentificação

20.01.26

Apresentação de recursos contra o resultado preliminar da avaliação
médica e do procedimento de heteroidentificação

21 e 22.01.26

Apresentação do resultado final da avaliação médica e do procedimento
de heteroidentificação

28.01.26

RESULTADO FINAL 29.01.26